
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 06.07.2022/p.8 

1/2 

8) APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2022-2024 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………….., 
UDITA la relazione del Rettore; 
VISTI l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la 

legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113 recante: «Misure 
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia.», che ha introdotto un nuovo strumento di pianificazione 
organizzativa delle Pubbliche Amministrazioni: il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione – PIAO; 

PRESO ATTO che l’introduzione di questo nuovo strumento si innesta nel 
processo, da tempo in atto, di semplificazione amministrativa e 
normativa che è divenuto centrale per il rilancio del Paese, come 
anche affermato nel PNRR, che ha anzi richiesto sul punto un 
“impegno sistematico” al legislatore; 

VISTO D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 è stato adottato il “Regolamento 
recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti 
dal Piano integrato di attività e organizzazione”, che è stato 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – serie generale -n. 151 del 
30.06.2022 ed entrerà in vigore il 15.07.2022; 

VISTO Il D.D.G. n. 908-2021 (prot. n. 55251 del 19.11.2021) con il quale 
è stato costituito un apposito e articolato tavolo tecnico incaricato 
di elaborare una bozza del PIAO dell’Università di Foggia per il 
triennio 2022-2024, assorbendo e coordinando i vari piani già 
approvati o in corso di approvazione in base alla normativa 
previgente che, nelle more dell’adozione del regolamento sopra 
citato, sono poi stati effettivamente adottati; 

VISTO il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto 
col Ministro dell’Economia e delle Finanze del 24 giugno 2022 è 
stato definito il contenuto del piano integrato di attività e 
organizzazione “tipo”, quale strumento di supporto alle 
amministrazioni per la redazione e il futuro adeguamento dei propri 
PIAO; 

PRESO ATTO che è stato inoltre reso disponibile sul sito istituzionale del 
Dipartimento della Funzione Pubblica un portale dedicato per la 
pubblicazione dei PIAO e che ciascuna amministrazione dovrà 
individuare un referente abilitato ad operare sul portale per il 
caricamento del Piano;A tal fine il Rettore propone di individuare la 
dott.ssa Carmela Clemente, responsabile del Servizio Gestione 
Presenze, Welfare Aziendale e Rapporti con le OO.SS. dell’Area 
Risorse Umane quale referente dell’Università di Foggia; 

CONSIDERATA la proposta del Rettore propone di individuare la dott.ssa Carmela 
Clemente, responsabile del Servizio Gestione Presenze, Welfare 
Aziendale e Rapporti con le OO.SS. dell’Area Risorse Umane 
quale referente dell’Università di Foggia; 

ESAMINATA la bozza del PIAO dell’Università di Foggia per il triennio 2022-
2024, prodotta in esito al lavoro istruttorio condotto dal sopra citato 
tavolo tecnico, che rappresenta una prima, doverosa applicazione 
delle nuove disposizioni, suscettibile di adeguamento e 
aggiornamento anche nel corso del triennio in ragione delle 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 06.07.2022/p.8 

2/2 

indicazioni e dei modelli resi disponibili dal Ministero per la Pubblica 
Amministrazione; 

ATTESO che l’efficacia del nuovo Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione decorrerà sin dal 1 luglio 2022 in sostituzione dei 
precedenti piani da esso assorbiti, 

TENUTO CONTO della deliberazione assunta del Senato Accademico nel corso 

dell’odierna seduta, 
DELIBERA 

per quanto di propria competenza: 
● di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione dell’Università di 

Foggia per il triennio 2022-2024 adottato ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 
113, il cui documento si allega con il n. 5 al presente verbale; 

● di individuare la dott.ssa Carmela Clemente, responsabile del Servizio Gestione 
Presenze, Welfare Aziendale e Rapporti con le OO.SS. dell’Area Risorse 
Umane, quale referente dell’Università di Foggia ad operare sul portale dedicato 
al PIAO del sito istituzionale del Dipartimento della Funzione Pubblica. 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: dott.ssa Clemente. 

 
 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Pierpaolo Limone) 

 

 

 

  

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 
 


		2022-07-18T09:20:21+0000
	ROMEI TERESA


		2022-07-18T12:34:43+0200
	Pierpaolo Limone




